

PROTOKÓŁ

Z POSIEDZENIA KOMITETU REWITALIZACJI

w dnia 29 czerwca 2021 r., które odbyło się
w siedzibie Centrum Edukacyjno – Społecznego

Przywitanie członków Komitetu przez Przewodniczącą Hannę Rzakosz – Florkowską i zapoznanie przybyłych członków Komitetu z porządkiem posiedzenia i zaakceptowanie porządku obrad:

1. Zwiedzanie Muzeum Kanału Bydgoskiego i informacja o działaniach rewitalizacyjnych.

2. Sprawy bieżące:

- obecny skład KR - rozporządzenie Prezydenta.

- korespondencja - odpowiedź w sprawie Placu Teatralnego i Wyspy św. Barbary

ad.1. Spotkanie rozpoczęło się od zwiedzania nowo otwartego budynku Centrum Edukacyjno – Społecznego, siedziby Muzeum Kanału Bydgoskiego przy ul. Staroszkolnej 10. Centrum powstało w opuszczonym budynku, wybudowanym w XIX w., który pełnił m.in. funkcję przedszkola. Pustostan jest wpisany do gminnej ewidencji zabytków i przeszedł gruntowny remont. W 2-kondygnacyjnym budynku z częściowo użytkowym poddaszem powstało interaktywne muzeum wielofunkcyjne i centrum edukacyjno-kulturalne. Inwestycja realizowana została w ramach Gminnego Programu Rewitalizacji. Dzięki tej inwestycji prężnie rozwijające się Muzeum Kanału Bydgoskiego im. Sebastiana Malinowskiego zyskało nowoczesną przestrzeń.

W budynku znajdują się sale wystawowe i warsztatowe, pomieszczenia biurowe oraz sala konferencyjna. Na terenie wokół budynku znajduje się parking, wiata na sprzęt wodny oraz urządzenia ułatwiające poruszanie się osobom z niepełnosprawnościami.

Po budynku oprowadzał Zastępca Przewodniczącej KR Tomasz Izajasz. Mówił o przyszłej działalności, także o współpracy z innymi organizacjami pozarządowymi. W trakcie zwiedzania w rozmowach wielokrotnie powtarzał się motyw integracji Bydgoszczy przez wodę, rzeki i Kanał, który łączy wielu mieszkańców Miasta. Uważamy, że w nim tkwi wielki potencjał Bydgoszczy.

ad.2. Kolejnym tematem w sprawach bieżących była odpowiedź na pismo skierowane do Prezydenta w sprawie zagospodarowania Placu Teatralnego, bulwarów nad Brdą i Wyspy Młyńskiej. Otrzymaliśmy odpowiedź o tym, że Wyspa będzie odnowiona i dostępna jedynie z wody. Natomiast Plac Teatralny będzie objęty konkursem, który ma wyłonić jego przyszły kształt.

Mamy nowego członka Komitetu, przedstawiciela ADM Panią Magdalenę Marszałek.

W czasie dyskusji powrócił temat fordońskiej kuczki przy ul.Kapeluszników 2. Czekamy na konkretne informacje o terminie ogłoszenia przetargu na jej konserwatorski remont.

Komitet Rewitalizacji z niepokojem przyjął informację o usunięciu toalety publicznej z projektu bulwarów nadwiślańskich w Fordonie. Podobne zastrzeżenia zgłosili inni członkowie KR w odniesieniu do Śródmieścia, Starego Miasta, czy miejsc nad Kanałem Bydgoskim. Podjęliśmy decyzję o skierowaniu do Prezydenta Miasta pisma w tej sprawie. Uznaliśmy, że toalety należą do standardu miejsc publicznych i wyposażenie w nie miejsc rewitalizowanych jest konieczne.

W tych tygodniach mija półmetek realizacji GPR, przygotowujemy się do oceny jego przebiegu i osiąganych skutków (po wakacjach).

Na zakończenie udaliśmy się nad Kanał Bydgoski, gdzie Jan Dopierala opowiedział o inicjatywach, które z sukcesem podejmują społecznicy z Rady Osiedla Okole i Wilczak.

Na tym spotkanie zakończono.

Janusz Prochoczek - Prochoczek